国开校考〔2014〕29号
关于2014年秋季学期计算机应用基础（新版教材）

课程考核有关事宜的通知

国家开放大学各分部教务处（开放教育办公室、考试中心），国家开放大学各相关学院：
计算机应用基础（试卷号：2007）是国家开放大学开放教育部分专科专业的必修或选修课程，国家开放大学已提供本课程新版(2010版)教材（Windows 7 / Office 2010平台），各单位根据本地区实际需要选择考点，今后将过渡为全面使用新版教材。新版教材在考试内容、考试环境及报考等考务管理工作方面均与旧版教材有很大区别，为规范考试管理，确保本次期末考试试点的顺利进行，现将有关事宜说明如下：

一、教材及考核规则

本课程由必考模块（2个单元）和选考模块（3个单元）等5本系列教材组成，学生需参加必考模块2个单元，选考模块3个单元中任意1个单元进行考试。具体教材名称及考核规则见下表。

	模块性质
	各单元教材名称
	作者及出版单位
	备注

	1
	必考
	计算机应用基础 ── Windows 7操作系统
	郑纬民主编

中央广播电视大学出版社

2012年8月第1版
	必考

	2

	计算机应用基础 ── Word 2010文字处理系统

	必考

	3
	选考
	计算机应用基础 ── Excel 2010电子表格系统

	从3单元中任选其中1个单元

	4

	计算机应用基础 ── PowerPoint 2010电子演示文稿系统

	5

	计算机应用基础 ── Access 2010数据库应用系统

二、考核目的及考核依据

考核目的：培养学生掌握计算机的基础知识、微型计算机的基本使用方法、文字和数据信息处理技术、计算机网络和一些工具软件的基本使用方法。

考核依据：本课程的教学大纲、考核说明和文字教材。

三、报考及考试系统

本课程期末终结性考试采用无纸化上机考试方式，通过计算机应用基础（Windows 7 + Office 2010）考试系统（版本号：V6.11，在Win7考试群下载）进行。报考工作在国家开放大学(中央广播电视大学)考务管理系统进行。（http://kaowu.openedu.com.cn）

4、 终结性考试时间

终结性考试定于2014年12月1日至2015年1月19日举行，考试闭卷，时间长度为100分钟。
5、 考试工作流程及有关说明

（1） 工作流程：

[image: image1.png]R ((HRNERRR)

ERFAS G o)
; BERERTES -
i || seEFEsmG EpEessann | | | PITTER
BRG] || A5 WIET1IA18H )
(nAs (imeasm) | || ¢
i BRI
HEREEH BT B , SR
(11H6ERER) 5 iR
l L)
AR &
SRS | e
(1TR6HAR ) FTFER Y
(S )
v
¥
IR |
T Win7#ites iz
e S
e
sREESE, T
EERRE , B
sREFHREN
e
i BEAZRR
SEEiRs
EEERERE S,
i, EHeEE L
B,
EFEERS
1 (i
BRATL
A L, B AR,
FERHIEG | T
£ A
I3
SwmE BRYFERRG
HIESER T it
(EREFES ) (ERERA%S )

（2） 流程简述：

1. 国家开放大学发布考试计划

国家开放大学于2014年11月1日前发布中央考试计划。

2. 国开分部制定省级考试计划

国开分部于2014年11月6日前通过国家开放大学(中央广播电视大学)考务管理系统制定省级考试计划（主要是确定考试时间及考点），并发布给考点启用。

3. 考点进行报考编排

考点通过国家开放大学(中央广播电视大学)考务管理系统下载考试计划包，完成考场编排。

注：一个考点内所有考生只能编排在一个场次里。

4. 导入考试计划包

考点通过（课程数据中心），导入考试计划。

注：首次参加新版考试的考点，在2014年11月16日24点之前将考试计划包与考点信息表提交给朔日公司，为考点创建考点账号。朔日公司通过技术支持邮箱support@sower.com.cn密送考点账号。

5. 考点下载考试软件

考点于考前通过Win7考试群下载考试软件并完成安装及考试环境、数据测试。

6. 考点做考前准备

考点安装考试系统，登录考试服务器，下载考试计划并完成组卷。

7. 考点组织考试

考点在计划时间段内组织考试。

8. 考点考后成绩处理

考试结束后通过考试服务器上传本次考试成绩，然后登录课程数据中心下载考试成绩文件，最后登录国家开放大学(中央广播电视大学)考务管理系统，上报考试成绩文件。

课程数据中心网址：http://219.234.80.174/ddexames
六、考试系统硬件要求

考试系统安装包包括考试服务器和考试客户端。考试客户端是B/S架构，通过在考试机的IE浏览器上输入客户端网址就可启动考试客户端系统。

1. 考试服务器软硬件要求

	硬件环境

	CPU
	Intel(R) 3.20GHZ 双核以上

	内存
	4GB

	硬盘
	100 GB 剩余空间以上

	网卡
	千兆网卡以上

	软件环境

	操作系统
	Windows 2003 Server（32位）+SP2，要求操作系统安装IIS及FTP信息服务。

	数据库管理系统
	Microsoft SQL Server 2000 ，并安装了SP4补丁。

	其他
	在系统中要求安装DotNet 2.0 SP2

2. 考试客户端软硬件要求

	硬件环境

	CPU
	Intel(R) 双核CPU 2.0GHZ 以上

	内存
	2 GB以上

	硬盘
	50 GB 剩余空间以上

	网卡
	百兆网卡以上（建议使用千兆网卡）

	软件环境

	操作系统
	Windows 7 （32位）+ SP1  家庭普通版

	办公软件
	Office 2010 (Word/Excel/PPT/Access/Outlook等5个模块必须安装)

	其他
	使用系统自带的IE版本浏览器进行考试

七、技术支持联系方式

	单位
	服务内容
	联系方式

	1
	电大

在线
	考场设置、报考、编排、下载考试计划包、导入考试成绩
	电话：010-66490612、66490630

邮件：kaowu@crtvu.edu.cn
QQ群：13805988(满)、58726842、115375284

	2
	朔日

公司
	考试计划包导入支持、考试系统安装、考试组织、成绩回收支持
	电话：010-51659798-8006、8007、8008

邮件：support@sower.com.cn
Win7考试群（考试支持群）： 82261318、303228316

  国家开放大学考试中心

2014年9月12日

7